ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 04/2026

Autora: Vereadora Jeanine Palharin
Bancada MDB

Exmo. Senhor Presidente:

A Vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente
indicar ao Poder Executivo Municipal ai que seja realizado o "Dia de Pesca para
Crianças e Adolescentes no Município de Balneário Pinhal", a ser promovido pela
Secretaria Municipal de Esporte, em parceria com o Clube de Pesca Atlântico Sul, como
uma atividade esportiva voltada ao público infantojuvenil do município.

JUSTIFICATIVA

A pesca esportiva é uma prática que vai além do esporte, pois proporciona
momentos de convivência, contato com a natureza e desenvolvimento de habilidades
importantes para crianças e adolescentes, como concentração, paciência, disciplina e
equilíbrio emocional. Trata-se de uma atividade simples, acessível e capaz de gerar
experiências positivas e marcantes. Assim como ocorre com iniciativas já consolidadas,
a exemplo do Salva-Vidas Mirim, a realização de um dia específico voltado à pesca
esportiva permitirá que crianças e adolescentes participem de uma atividade
organizada, segura e orientada, acompanhados por integrantes do Clube de Pesca
Atlântico Sul, entidade reconhecida pela sua atuação em campeonatos estaduais,
nacionais e internacionais.

A pesca também se destaca por favorecer o autocontrole e a tranquilidade,
sendo uma alternativa esportiva especialmente benéfica para crianças e adolescentes
que necessitam de atividades que estimulem o foco e a calma, sempre respeitando as
particularidades de cada participante. O evento poderá ocorrer em formato de atividade
orientada ou campeonato participativo, promovendo a integração entre crianças,
famílias e atletas, fortalecendo o vínculo com o esporte e com o ambiente natural do
município.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro : CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 • Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br l )_,Íp ~

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ oi 1~---

b\ ,g(\'\~~~ ~ -~ece ec\'~\af\\. \,... ·' J~---~--~- s ..,..p-,f .·
".l~\('...

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Diante disso, entende-se que a presente indicação representa uma ação viável,
de baixo custo e com grande retorno social, contribuindo para o desenvolvimento
esportivo e humano das crianças e adolescentes de Balneário Pinhal.

/Balne:' rio Pinhal, 07 de janeiro de 2026.

Bancada MDB.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/